PAGE
2

 КОМИССИЯ ПО ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ
Общественного совета при Самарской Губернской Думе

______________________________________________________________________________443100, г.Самара, ул.Молодогвардейская, 187
телефон: (846)242-43-85 (Кленова), 8-90-333-13-111 (Макарова), e-mail: tay999@yandex.ru
	Исх. № 74 от 20.01.2014г.
Заключение по результатам общественной экспертизы
	Председателю Самарской Губернской Думы, председателю Общественного Совета при Самарской Губернской Думе
В.Ф.Сазонову

Уважаемый Виктор Федорович!

Направляю заключение по результатам мониторинга мер поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций органами местного самоуправления в Самарской области для рассмотрения возможности реализации выработанных рекомендаций.

Приложение: на 7 листах.
[image: image1.jpg]

С уважением,

руководитель комиссии

по общественной экспертизе

Общественного совета

при Самарской Губернской Думе

Т.В.Макарова
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам общественного мониторинга мер  поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций органами местного самоуправления в Самарской области
В 2009-2010гг. принят ряд важных федеральных документов, которые внесли принципиальные положительные изменения в российскую политику в сфере работы с организациями гражданского общества.

В июле 2009г. распоряжением Правительства РФ принята Концепция содействия развитию благотворительной деятельности и добровольчества в Российской Федерации. Этот документ акцентирует внимание на важности развития благотворительной деятельности на принципах партнерского взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления и институтов гражданского общества. Согласно Концепции, предусматривается следующее:

- органам государственной власти и местного самоуправления предоставлено право утверждать перечень находящегося в их собственности имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его (в том числе на льготной основе) благотворительным и иным некоммерческим организациям, занимающимся социально значимыми видами деятельности;

- обуславливается необходимость развивать инфраструктуру содействия благотворительной и добровольческой деятельности граждан по месту жительства;

- рекомендуется широко вовлекать граждан в деятельность общественных советов при государственных и муниципальных учреждениях образования, здравоохранения и социальной поддержки населения.

В апреле 2010г. принят Федеральный закон № 40-ФЗ, которым внесены принципиальные изменения в действующее законодательство, в том числе:
1) определен новый вопрос местного значения: «оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству»;

2) указан перечень возможных мер поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций со стороны органов государственной власти и местного самоуправления. Закон указывает, что органы государственной власти и органы местного самоуправления могут оказывать некоммерческим организациям как материальную, так и нематериальную поддержку в различных формах, а именно:

- размещение государственных и муниципальных заказов;

- финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержка,

- подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников и добровольцев социально ориентированных НКО;

- предоставление льгот по уплате налогов и сборов;

- иные дополнительные к вышеуказанному перечню формы поддержки, предусмотренные региональными и местными правовыми актами.

Также закон предписывает органам исполнительной власти:

1) утверждать перечни имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его социально ориентированным некоммерческим организациям (с обязательной публикацией таких перечней);

2) на своем уровне вести реестры социально ориентированных НКО - получателей поддержки;

3) разрабатывать программы поддержки социально ориентированных НКО,

4) проводить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных НКО, оценку эффективности мер поддержки и прогноз дальнейшего развития этих организаций.

В свою очередь, представительные органы власти вправе устанавливать дополнительные виды деятельности, направленные на решение социальных проблем и развитие гражданского общества.

В рамках изучения хода реализации Концепции и Федерального закона на уровне местного самоуправления в Самарской области, проведен мониторинг мер поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. Для мониторинга использована информация, имеющаяся в открытых источниках:

- на сайтах муниципальных образований (в т.ч. исполнительных и представительных органов местного самоуправления);

- на портале Самарской Губернской Думы в разделе «Представительные органы» (в том числе перечни решений представительных органов, формируемые по данным, представленным органами местного самоуправления);

- в правовой системе «Консультант плюс».

В рамках мониторинга был проведен поиск следующей информации:

- о наличии в Уставах муниципальных образований указаний на соответствующий вопрос местного значения;

- о наличии муниципальных программ поддержки социально ориентированы некоммерческих организаций (СО НКО);

- об опубликовании реестров организаций - получателей поддержки;

- о наличии в местных бюджетах сведений о предоставлении субсидий СО НКО и об имущественной  поддержке в 2014г.;

- о наличии информационных и консультационных ресурсов для СО НКО (специальные страницы на официальных сайтах, информация в рамках деятельности общественных советов, и др.);

- о реализации такой формы поддержки, как муниципальный заказ;

- о реализации установленного законодательством условия о том, что органы местного самоуправления могут утверждать перечни имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его СО НКО;

- о проведении и результатах аналитической работы в отношении мер поддержки.

Следует отметить, что  анализ полноты и качества информации не проводился - в  настоящем заключении отражен только факт наличия либо отсутствия документов и информации по вышеуказанным позициям.

Результаты мониторинга сведены в таблицу 1.

 Таблица 1.

	Наименование муниципального образования
	Наличие в Уставе муниципального образования вопроса местного значения о поддержке СО НКО (по данным правовой системы «Консультант плюс»)
	Наличие муниципальной программы поддержки СО НКО
	Наличие реестра СО НКО - получателей поддержки
	Наличие субсидий для НКО

(финансовая поддержка)
	Сведения об имущественной поддержке СО НКО
	Наличие информационных и консультационных материалов на сайтах ОМСУ
	Сведения о размещении государственных и муниципальных заказов у СО НКО
	Перечни имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его СО НКО
	Сведения о проведении и результатах  анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности СО НКО, оценки эффективности мер поддержки и прогноз дальнейшего развития СО НКО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 Самара
	+
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Тольятти
	+
	Нет
	+
	+
	+
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Сызрань
	+
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Жигулёвск
	+
	+
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Кинель
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Новокуйбышевск
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Октябрьск
	+
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Отрадный
	+
	+
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Похвистнево
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Чапаевск
	+
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Алексеевский район
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Безенчукский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Богатовский район
	Нет данных
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Большеглушицкий район
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Большечерниговский р-он
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Борский район
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Волжский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Елховский район
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Исаклинский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Камышлинский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Кинельский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Кинель-Черкасский район
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Клявлинский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Кошкинский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Красноармейский район
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Красноярский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Нефтегорский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Пестравский район
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Похвистневский район
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Приволжский район
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Сергиевский район
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Ставропольский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Сызранский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Хворостянский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет

	 Челно-Вершинский район
	Нет данных
	Нет
	Нет
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Шенталинский район
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	 Шигонский район
	+
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет

	Доля муниципальных образований, в которых

не практикуется норма
	38%
	95%
	97%
	62%
	97%
	51%
	100%
	100%
	100%

*) Данные могут быть уточнены в силу того, что в правовой системе «Консультант плюс» представлены местные правовые акты не в полном объеме.
По результатам мониторинга можно сделать следующие основные выводы.
1. В муниципальных образованиях в Самарской области наиболее часто применяется такой вид муниципальной поддержки, как выделение субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям из местного бюджета. В то же время, получателями такой поддержки могут быть автономные некоммерческие организации, созданные органами местного самоуправления (например, АНО дошкольного образования «Планета детства «ЛАДА» в г.о.Тольятти). Хотя актуальные для муниципалитетов задачи таким образом все-таки решаются, но стимулирования развития гражданского общества и развития независимого некоммерческого сектора в этих случаях не происходит.

2. Крайне слабо применяется программно-целевой механизм, а именно, целевые программы разработаны только в двух муниципальных образованиях:

- программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа Жигулевск" на 2013 – 2015 годы;

- программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности, добровольчества в городском округе Отрадный Самарской области на 2013-2015 годы".

3. Практически не представлены в открытом доступе такие сведения, как  реестр НКО – получателей муниципальной поддержки, и перечни имущества, которое может быть использовано только в целях предоставления его СО НКО (хотя они должны публиковаться в обязательном порядке).

4. Вопросы информационной и консультационной поддержки представлены преимущественно сведениями о работе общественных совещательных структур, но почти отсутствуют информационные материалы, рассчитанные на широкий круг заинтересованных организаций.

5. Затруднителен поиск информации для СО НКО на сайтах представительных органов муниципальных образований, на которых, за редким исключением, не выделены страницы, аккумулирующие информацию для этой группы потенциальных посетителей сайтов.

РЕКОМЕНДАЦИИ

Президиуму Общественного совета при Самарской Губернской Думе:

1. Предложить органам местного самоуправления в Самарской области:

1.1. Представить сведения о планируемых в 2014-2016гг. мерах муниципальной поддержки социально ориентированных НКО (по видам поддержки).

Срок – до 01.09.2014г.

1.2. Провести анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности СО НКО, оценку эффективности мер поддержки и прогноз дальнейшего развития СО НКО в муниципальном образовании, и представить информацию по итогам анализа и оценки в Общественный совет при Самарской Губернской Думе.

Срок – до 01.09.2014г.

3. Провести заседание после предоставления органами местного самоуправления информации в соответствии с п.1 и п.2 настоящих рекомендаций.

Срок – 4 квартал 2014г.

С уважением,

руководитель комиссии

по общественной экспертизе

Общественного совета

при Самарской Губернской Думе

Т.В.Макарова